
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2011

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 

julho de 2011. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2815/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais, 

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 

§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 

serviços na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu,

R E S O L V E :

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 

de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, estabelecidas pela 

Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 

1º/8 a 29/9/2011, para gozo oportuno. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 

julho de 2011. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2816/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E :

ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça JOSÉ 

MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, estabelecido pela Portaria nº 

113/2011-MP/PGJ, de 14/1/2011, em 1º a 30/7/2011 para 11/7 

a 9/8/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 

julho de 2011. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2821/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no art. 10, i   nciso IX, alínea 

f, da Lei Federal nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público), e art. 18, inciso IX, alínea f , da Lei Complementar nº 

057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÂO BATISTA DE ARAÚJO 

CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR para, até    31/8/2011 exercer 

atribuições perante o Juizado Especial Criminal de Redenção, a 

contar de 4/7/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 

julho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2822/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais, 

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 

§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade  de assegurar a continuidade dos 

serviços nas Promotorias de Justiça dos município de Santarém 

e Óbidos; 

R E S O L V E :

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 

de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, estabelecidas pela 

Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 

4/7 a 2/8/2011, para gozo oportuno. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 

Julho de 2011. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2828/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a pedido, a servidora efetiva CRISTINA DOS 

SANTOS MAIA, ocupante do cargo de Técnico Especializado, 

do cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 

de Arquitetura, MP.ASI-200.2, designada pela Portaria n° 

1132/1996-PGJ, de 3/9/1996, a contar de 1º/7/2011. 

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 

com que se houve no desempenho de suas atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 

julho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2829/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E:

I - DISPENSAR o servidor efetivo LUIZ RICARDO PINHO, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Administração, da função gratificada de 

Secretário do Departamento de Obras e Manutenção, código 

MP.FG-3, designado pela Portaria n° 1321/2011-MP/PGJ, de 

30/3/2011, a contar de 1º/7/2011. 

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 

com que se houve no desempenho de suas atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 

julho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2830/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 

Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, MP.ASI-200.2, 

a contar de 1º/7/2011, até ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 

julho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2831/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 

a função gratificada de Secretário do Departamento de Obras e 

Manutenção, código MP.FG-3, a contar de 1º/7/2011, até ulterior 

deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 

julho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2839/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E :

AUTORIZAR o Corregedor-Geral do Ministério Público, Procurador 

de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, gozar 26 

(vinte e seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 

nº 1605/2011-MP/PGJ, de 15/4/2011 e suspensas pela Portaria 

nº 2199/2011-MP/PGJ, de 23/5/2011, no período de 20/7 a 

14/8/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 

julho de 2011. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício


